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Německo představilo v roce 2006 
nové principy (modely) politiky územ-
ního rozvoje se třemi hlavními těžišti:
• růst a inovace se zaměřením na met-

ropolitní regiony jako motory růstu;
• ochrana zdrojů a tvorba kulturní 

krajiny;
• zajištění veřejných služeb.

Nejvíce diskutovaným tématem se 
staly metropolitní regiony, podpora je-
jich rozvoje a vztah metropolitních re-
gionů a venkovských oblastí. K disku-
si na uvedené téma se rozhodla přispět 
i Akademie pro prostorový výzkum 
a zemské plánování (ARL) v Hanno-
veru, když ve dnech 14.–15. 6. 2007 
uspořádala v Hamburku vědecké ple-
nární zasedání s názvem „Metropolitní 
regiony a územní soudržnost“.

Na úvod účastníky zasedání pozdra-
vil prezident ARL heinrich mäding 
a zástupce Obchodní komory v Ham-
burku günther klemm. V úvodu mi-
mo jiné zaznělo, že metropolitní regi-
ony jako motory hospodářského, spo-
lečenského a kulturního rozvoje mají 
zlepšit výkonnost a konkurenceschop-
nost Německa i celé Evropy a současně 
mohou přispět k urychlení evropského 
integračního procesu. Kromě ekono-
mického růstu je však třeba usilovat ta-
ké o vyvážený regionální rozvoj, proto 
byla značná pozornost věnována otáz-
kám rozvoje metropolitních regionů ve 
vazbě na územní soudržnost.

Senátor hanzovního města Ham-
burku axel gedaschko informoval 
o „Metropolitním regionu Hamburk“, 
který kromě vlastního města Hambur-
ku zahrnuje i část území spolkových 
zemí Šlesvicko-Holštýnsko a Dolní 
Sasko. Spolupráce měst v regionu 
probíhá na neformální bázi a zahrnuje 
následující oblasti: osídlení, ochrana 
přírody, doprava a ekonomika. Mezi 
hlavní cíle spolupráce patří:
• růst konkurenceschopnosti regionu;
• zlepšení systému územního pláno- 

vání;
• optimalizace a zlepšení občanských 

služeb.
Na závěr Axel Gedaschko shrnul 

do několika bodů zkušenosti s činností 
metropolitních regionů.

1. Metropolitní regiony jsou nositeli 
ekonomického rozvoje.

2. Je třeba vytvořit alespoň neformál-
ní správu metropolitního regionu.

3. Metropolitní region by měl zahr-
novat metropoli, regionální centra 
i venkovský prostor.

4. Je třeba vytvořit symbol metropo-
litního regionu.

5. Je třeba využívat různé přístupy 
k regionálnímu rozvoji.

berndt steinacher ze Sdruže-
ní regionu Stuttgart vidí přínos me-
tropolitních regionů v jejich široké 
působnosti. Tyto regiony se starají 
o podporu inovací, vytváření klastrů, 
dopravní projekty, problémy spojené 
se změnami klimatu, rozvoj osídlení 
a veřejných prostranství, vzdělávání 
atd. Berndt Steinacher dále zdůraznil, 
že při rozvoji metropolitních regionů 
je třeba zohlednit také zájmy venkov-
ských oblastí.

Emeritní profesor univerzity v Ba-
sileji rené l. frey se zabýval regi-
onální a kohezní politikou Evropské 
unie z pohledu ekonomických teorií. 
Společný trh EU umožňující volný 
pohyb osob, kapitálu, zboží a služeb 
je v souladu s neoklasickými teoriemi. 
Podle nich by plná mobilita měla vést 
k regionálnímu vyrovnání. Hypotéza 
úplné mobility však neodpovídá re-
alitě, proto je třeba vytvářet strategie 
a koncepce, které přispějí k vyvážené-
mu regionálnímu rozvoji a dosažení 
územní soudržnosti.

Po prvním bloku příspěvků násle-
dovala pódiová diskuse moderovaná 
heidim sinningem z vysoké školy 
v Erfurtu. Wieslaw bielawski a ma-
rek dutkowski z Polska, markus 
seidl z Rakouska a fritz Wegelin ze 
Švýcarska představili přístup k metro-
politním regionům ve svých zemích 
a zabývali se možnostmi venkovských 
prostorů a měst mimo metropolitní 
regiony.

V polsku se metropolitní regiony 
teprve začínají rozvíjet a dosud ne-
mají žádný právní status. Přes celko-
vý pokles obyvatelstva v Polsku roste 
především v suburbanizovaných ob-

lastech metropolitních regionů počet 
obyvatel. Naopak ve východní části 
Polska se nacházejí některé venkovské 
regiony s nízkou ekonomickou úrovní, 
s výrazným úbytkem počtu obyvatel 
a bez potenciálu pro rozvoj cestovního 
ruchu.

V rakousku se spíše než o met-
ropolitních regionech hovoří o měst-
ských regionech. Spolupráce v rámci 
regionů probíhá na neformální úrovni. 
Celostátní rámec prostorového pláno-
vání, i když právně nezávazný, před-
stavuje Koncept územního rozvoje 
z roku 2001. Tento dokument dopo-
ručuje následující strategické cíle pro 
městské regiony:
• podporovat polycentrické a atrak-

tivní městské regiony;
• zajistit decentralizaci městských 

regionů, tzn. přenést část metro-
politních funkcí mimo dominantní 
města;

• udržovat a rozvíjet městské regio-
ny jako hospodářská centra;

• využívat koordinaci a spolupráci 
jako nástroje aktivní politiky měst-
ských regionů.
Různé iniciativy související s měst-

skými regiony vycházejí rovněž z regi-
onální a městské úrovně. Tyto iniciati-
vy využívají mimo jiné blízkost mno-
ha zahraničních měst jako možných 
partnerů spolupráce. Příkladem může 
být projekt CENTROPE, který usiluje 
v návaznosti na spolupráci měst Vídeň 
a Bratislava o rozvoj přeshraničního 
metropolitního regionu, rozkládající-
ho se na území Rakouska, České re-
publiky, Slovenska a Maďarska.

Ve švýcarsku byla dlouhou do-
bu věnována pozornost venkovským 
územím, periferním oblastem, hor-
ským regionům a krajině. Teprve asi 
před deseti lety si zodpovědní činitelé 
uvědomili, že aglomerace hrají vý-
znamnou roli v územním rozvoji. Dis-
kuse o metropolitních regionech jsou 
vedeny ještě kratší dobu. V současné 
době se hovoří o třech potenciálních 
metropolitních územích: Curych, Ba-
silej a metropole Ženeva-Lausanne. 
Metropolitní regiony ve Švýcarsku 
jsou výrazně menší a roztříštěnější než 
v jiných evropských zemích. Napří-
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klad metropolitní region Curych zahr-
nuje území sedmi kantonů, dvou států 
a dvanácti aglomerací.

Hospodářské, demografické a soci-
ální rozdíly mezi městy a venkovem se 
ve Švýcarsku prohlubují. Aby bylo do-
saženo cíle územní soudržnosti, musí 
stát podporovat periferní oblasti, ale je 
třeba si více než dosud rozmyslet, které 
investice jsou účelné. Územní různo-
rodost země by měla být vnímána jako 
přednost, každý region by měl stavět 
na své funkci, na svých silných strán-
kách a na specifických hodnotách.

Metropolitními regiony jako novou 
formou centralizace se zabýval úvodní 
příspěvek druhého dne jednání, před-
nesený viceprezidentem ARL heinri-
chem blotevogelem. Heinrich Blote-
vogel shrnul hlavní důvody, proč jsou 
metropolitní regiony motorem rozvoje 
území:
• mají ekonomické zdroje;
• zahrnují v sobě přednosti aglome-

race jakými jsou např. nadprůměr-
ná produkce, koncentrace vědy 
a výzkumu, sociální a kulturní růz-
norodost apod.;

• mají přednosti městského prostředí 
– široká nabídka možností vzdělá-
vání, zdravotnických služeb, kul-
turního vyžití atd.
Pozornost věnovaná metropolitním 

regionům je správná, nesmí tím však 
trpět venkovské oblasti. Metropolitní 
území nelze vnímat jako „ostrov“, ale 
jako jádro většího vzájemnými vazba-
mi propojeného území.

Účastníky zasedání velmi zaujal 
příspěvek jörga knielinga z Univer-
zity Hamburk, který prezentoval vý-
sledky pracovního kruhu, zaměřeného 
na problematiku metropolitních regio-
nů ve vazbě na udržitelný rozvoj.

Metropolitní regiony v sobě za-
hrnují různé typy území. Z hlediska 
struktury lze rozlišit dva hlavní typy 
metropolitních regionů:
• regiony s dominantním městem 

v centru území a řadou menších 
sousedních měst;

• regiony s více městy ležícími v bez-
prostřední blízkosti, bez výrazné-
ho ekonomického centra s nad- 
průměrným počtem obyvatel.
Jak již ukázala pódiová diskuse bě-

hem prvního dne jednání, neexistuje 

jednoznačná definice pojmu „metro-
politní region“ a v jednotlivých evrop-
ských zemích může být tento termín 
chápán různě. Metropolitní regiony 
lze charakterizovat pomocí následují-
cích čtyř dimenzí:
• z analytického hlediska lze met-

ropolitní regiony definovat jako 
kumulaci následujících metropo-
litních funkcí – podpora inovací 
a konkurenceschopnosti, funkce 
rozhodovací a kontrolní, funkce 
symboliky a tzv. gateway funkce 
(funkce brány, zprostředkovávající 
propojení s globálním světem);

• z pohledu aktivit a zainteresova-
ných subjektů jsou metropolitní 
regiony prostory, které umožňují 
vytvářet společné regionální cíle, 
strategie a projekty včetně nezbyt-
ných organizačních forem;

• z hlediska územního rozvoje jsou 
metropolitní regiony formou, která 
má přispět k podpoře inovací a k 
hospodářskému růstu;

• z pohledu symboliky jsou metro-
politní regiony nositeli symbolů, 
které se pojí s představou světové-
ho města.
Metropolitní regiony netvoří no-

vou územní kategorii, spíše se jedná 
o městské regiony nebo sdružení ně-
kolika městských regionů, které v dů-
sledku globalizace získávají novou 
pozici.

S rostoucím významem metropo-
litních regionů vzniká potřeba hod-
notit jejich výkonnost. Při hodnocení 
výkonnosti se posuzuje, jak region pl-
ní jednotlivé funkce. Dále se hodnotí 
specifické rámcové podmínky, např. 
správa regionu, kreativita a tolerance, 
migrace a segregace.

Jörg Knieling v závěru příspěvku 
představil doporučení pro rozvoj me-
tropolitních regionů v Německu.

Doporučení pro města a regiony:
• podporovat metropolitní funkce;
• podporovat spolupráci jádrových 

měst a jejich okolí;
• zapojit metropolitní regiony do 

mezinárodních sítí;
• zohlednit specifika metropolitních 

regionů.
Doporučení pro prostorové uspořá-

dání na spolkové úrovni:
• prosazovat princip udržitelného 

rozvoje metropolitních regionů;
• posilovat metropolitní funkce;

• usilovat o mezinárodní konkuren-
ceschopnost německých metropo-
litních regionů;

• podporovat aktivity zvyšující vý-
konnost metropolitních regionů;

• vytvářet strategie zohledňující 
specifické požadavky dílčích úze-
mí včetně území, která leží mimo 
metropolitní regiony a nedisponují 
potenciály růstu.

K účasti na následující pódio-
vé diskusi moderované senátorem 
hanzovního města Brémy ralphem 
baumheierem byli vyzváni zástupci 
čtyř německých metropolitních regi-
onů, a to Wilhelm schulte z „Met-
ropolitního regionu Hamburk“, he-
inz-dieter klink z „Metropolitního 
regionu Porýní-Porúří“, christa 
standecker z „Metropolitního regio-
nu Norimberk“ a martin zur nedden 
z „Metropolitního regionu Saský troj-
úhelník“. Diskuse byla zaměřena na tři 
hlavní témata:
• metropolitní regiony jako uskupe-

ní subjektů, které přebírají zodpo-
vědnost za rozvoj celého regionu;

• strategické cíle metropolitních re- 
gionů;

• pohled do budoucího vývoje.
Z diskuse vyplynulo, že cíle a ob-

sah spolupráce v rámci metropolitního 
regionu se mohou velmi lišit v závis-
losti na specifických podmínkách jed-
notlivých regionů. Příkladem mohou 
být dva regiony zastoupené v této dis-
kusi, a to region Norimberk a region 
Porýní-Porúří.

„metropolitní region norim-
berk“ vznikl zcela dobrovolně, jeho 
území není striktně vymezeno, záleží 
na jednotlivých obcích i dalších sub-
jektech, zda se rozhodnou do něho za-
pojit. Region sdružuje města i venkov-
ské obce. Přes nižší hustotu osídlení 
mají venkovské oblasti ve správě re-
gionu stejný počet zástupců jako měs-
ta a mohou tak společně prosazovat 
své zájmy. Základní ideou regionu je 
„společný růst“. Tím je myšlen celko-
vý rozvoj regionu i hospodářský růst 
v rámci celé Evropy. Mezi hlavní cíle 
regionu do budoucna patří vybudování 
metropolitního regionu mezinárodní 
úrovně, posílení metropolitních funkcí 
a posílení kooperačních struktur.

„metropolitní region porýní-
porúří“ představuje regionální svaz 
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s jasně definovanými povinnostmi 
a s politickým zastoupením. Na rozdíl 
od regionu Norimberk se nezabývá 
vztahem mezi venkovem a městem, 
protože se jedná o oblast, v níž byl 
v minulých letech koncentrován těž-
ký průmysl. Region zahrnuje i území 
parku Emscher, který je příkladem 
úspěšné regenerace zdevastovaného 
průmyslového území.

Závěrečný příspěvek engelber-
ta lütkeho daldrupa ze Spolkové-
ho ministerstva dopravy, výstavby 

a rozvoje měst byl věnován koncepci 
„Evropské metropolitní regiony v Ně-
mecku“ a významu metropolitních re-
gionů pro budoucnost Německa i celé 
Evropy.

Plenární zasedání ukázalo různé 
přístupy a vývoj metropolitních re-
gionů uvnitř Německa a porovnalo 
situaci metropolitních regionů v Ně-
mecku a v dalších zemích střední Ev-
ropy. Účastníci se shodli na tom, že 
metropolitní regiony výraznou měrou 
přispívají k rozvoji území. Otázkou 

však je, zda (a popřípadě jak) mohou 
metropolitní regiony jako uskupení 
subjektů přebírajících zodpovědnost 
za rozvoj celého regionu přispět ke 
stimulaci a stabilizaci rozvoje venkov-
ských, strukturálně postižených a pe-
riferních oblastí, a tím posílit územní 
soudržnost.

Ing. Ludmila Rohrerová
Mgr. Robert Veselý

Ústav územního rozvoje

puBlikace úúr

Vážení čtenáři, ráda bych Vám po-
dala informace o publikacích Ústavu 
územního rozvoje, které jsou v sou-
časné době k dispozici buď v tištěné 
podobě anebo na webové stránce na-
šeho ústavu – www.uur.cz. Publikace, 
ale i metodické příručky a návody jsou 
připravovány z podnětu Ministerstva 
pro místní rozvoj. Před jejich vydáním 
proběhne koordinace a odsouhlasení 
textů, a to vždy za účasti toho odboru, 
který publikaci zadal. Publikace a dal-
ší odborné materiály jsou určeny pro 
odbornou veřejnost jak ze strany sa-
mosprávy, tak i státní správy, což jsou 
zejména úřady územního plánování 
a stavební úřady.

Vzhledem k zásadním změnám, 
které jsou provázány s účinností zá-
kona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon) včetně jeho prováděcích vy-
hlášek, bylo nutné reagovat a tudíž 
připravit aktuální podobu některých 
publikací, jež mají za cíl usnadnění 
orientace uživatelů při práci s uvede-
nou legislativou.

Převážná část prací, zejména řada 
metodických návodů a příruček, je pro 
odbornou veřejnost k dispozici pouze 
v digitální podobě na internetu. Jejich 
názvy a přehledný seznam je násled-
ně uveden. Doplněny jsou i publikace, 
které mají tištěnou podobu.

PUbLIKACE, KTERé jSOU V TIšTěNé 
PODObě A NA wEbOVýCH 
STRÁNKÁCH:

Halasová, Hana – Šilarová, Vlasta. 
územní plánování v české republi-
ce. 2007 / town and country plan-
ning in the czech republic. 2007. 
2. vyd. Brno: Ústav územního rozvo-
je, 2007. Dostupné na www: <http://
www.uur.cz/default.asp?ID=2827>. 
Neprodejné, jen pro potřeby MMR 
– Odbor územního plánování.

Dvojjazyčná publikace navazuje 
na příručku o územním plánování vy-
danou v roce 2002. Přechod z české 
na anglickou verzi a naopak umožňují 
dvojjazyčné mapy ČR umístěné upro-
střed knihy.

Publikace zachovává členění na 
tři části. První dvě části „Základní 

údaje o České republice“ a „Státní 
zřízení a systém veřejné správy“ obsa-
hují aktualizované údaje a informace. 
Třetí část „Územní plánování v České 
republice“ je zpracována zcela nově 
především s ohledem na nový stavební 
zákon, jehož přijetí bylo podnětem pro 
vydání této publikace. V jednotlivých 
kapitolách jsou popisovány cíle a úko-
ly územního plánování, výkon veřejné 
správy ve věcech územního plánování 
a stavebního řádu, nástroje a legis-
lativa územního plánování. Vychází 
se přitom ze zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řá-
du (stavební zákon), jeho prováděcích 
vyhlášek a souvisejících zákonů.

Dvojjazyčná publikace doplněná 
o grafické přílohy umožňuje získat 
dobrou představu o České republice 
a jejím územním plánování.

Hyvnar, Vladimír a kol. limity vy-
užití území, praktická příručka. 3. vyd. 
Brno: Ústav územního rozvoje, 2007. 
Dostupné na www: <http://www.uur.
cz/default.asp?ID=2591>. Publikace 
byla rozeslána uživatelům.

Příručka „Limity využití území“ je 
katalogem limitů, které vyplývají z ce-
lostátně platné legislativy pro oblast 
územního plánování. Jejím účelem je 
usnadnit účastníkům procesu územní-
ho plánování orientaci v řadě obecně 




